
Probační a mediační služba - 
zákony 

 Zákon č. 257/2000 Sb. o Probační a mediační službě 

 

Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník  

Zákon č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním (trestní řád) 

Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní 
činy a o soudnictví ve věcech mládeže 

 

Zákon č. 45/2013 Sb. o obětech trestných činů 
 



Zákon o probační a mediační službě 
upravuje co je Probační a mediační služba, obsah její činnosti, 
součinnosti se státními orgány a dalšími institucemi, práva a 
povinnosti úředníků a asistentů 
§ 2 odst. 1 Probace, odst.2 Mediace 

1) Probace 

a) dohled 

b) kontrola trestů nespojených s odnětím svobody 

c) kontrola výkonu omezení a povinností  

d) individuální pomoc pachateli a působení na něj, aby vedl řádný život, vyhověl uloženým                    
podmínkám, a tím došlo k obnově narušených právních a společenských vztahů 

2) Mediace - mimosoudní zprostředkování za účelem řešení sporu mezi obviněnýma poškozeným 
a činnost směřující k urovnání konfliktního stavu vykonávaná v rámci trestního řízení. Mediaci 
lze provádět jen s výslovným souhlasem obviněného a poškozeného 

 



Trestní zákoník 
upravuje trestní právo hmotné: co je trestným činem, 
podmínky trestní odpovědnosti, jaké sankce lze za trestný 
čin uložit 

 

• § 39 stanovení druhu a výměry trestu: soud přihlédne k povaze a 
závažnosti spáchaného trestného činu, k osobním, rodinným, 
majetkovým a jiným poměrům pachatele a k jeho dosavadnímu 
způsobu života a k možnosti nápravy, přihlédne k chování pachatele 
po činu, zejména k jeho snaze nahradit škodu  nebo odstranit jiné 
škodlivé  následky činu 

 



Přiměřená omezení, přiměřené povinnosti,  
druhy trestů 

• § 48 odst.4 přiměřená omezení a přiměřené povinnosti 

b) podrobit se vhodnému programu sociální výcviku a převýchovy 

d) podrobit se vhodným programům psychologického poradenství 

h) zdržet se požívání alkoholických nápojů nebo jiných návykových látek 

 

• §52 Druhy trestů 

Podmíněné odsouzení 

Podmíněné propuštění 

Obecně prospěšné práce 

Domácí vězení 
 

 



Trestní řád 
upravuje postup orgánů činných v trestním řízení při zjišťování 
trestných činů, pachatelů a potrestání těchto pachatelů. Také 
stanovuje práva a povinnosti jak pachatele tak svědků, 
poškozených, obhájců, atd. 

 §27b probační úředník – obsah činnosti /oddělení pomocných osob/ 
-  Provádí v trestním řízení úkony probace a mediace 
- Zjišťuje informace o osobě pachatele a jeho rodinných a sociální 

poměrech 
- Vytváří podmínky pro odklony 
 
§184 K objasnění příčin trestného činu a  k urovnání sporu mezi 
obviněnýma poškozeným napomáhá ve stadiu před soudem probační 
úředník 



ZSVM- zákon o soudnictví ve věcech 
mládeže 
upravuje podmínky odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a opatření 
ukládaná za tyto činy, a postup soudnictví. Řízení musí být preventivně- 
předcházení a zamezení recidivy Důraz na osobní a odborné předpoklady, Důraz na výchovné působení 

• § 3 Soudci, státní zástupci, příslušníci policejních orgánů a úředníci Probační a 
mediační služby působící v trestních věcech mládeže musí mít zvláštní průpravu pro 
zacházení s mládeží. 

• §36 V řízení proti mladistvým je třeba dbát toho, aby vyšetřování, projednávání i 
rozhodování jejich trestních věcí bylo svěřováno osobám, jejichž znalost otázek 
souvisících s výchovou mládeže zaručí splnění výchovného účelu řízení. 

• § 40 Vzájemná spolupráce všech zúčastněných institucí, pro posílení výchovného 
působení, včasná reakce na potřeby a zájmy mladistvých, poškozených i všech dalších 
subjektů dotčených trestnou činností. 

• §15-§19 Ukládání a druhy výchovných opatření – dohled, probační program, 
výchovné povinnosti a výchovná omezení 

• §89-93 řízení u dětí mladších patnácti let 

 



Zákon o obětech 
upravuje  práva obětí trestných činů, poskytování peněžité pomoci 
obětem trestných činů státem a vztahy mezi státem a subjekty, které 
poskytují služby obětem trestné činnosti 

• §6 PMS může poskytovat obětem trestných činů právní informace 

• § 16 ochrana osobních údajů oběti, poskytování osobních údajů oběti PMS 

• § 48 registr poskytovatelů pomoci obětem trestných činů (subjekty dle         
§ 39, advokáti, střediska PMS) 


